

# 事業報告書

平成31年度

【平成31年4月1日から令和2年3月31日まで】

学校法人 アソカ学園

# 1. 法人の概要

## (1)基本情報

①名称：学校法人 アソカ学園【昭和41年11月29日法人設立】

②住所等：大阪府豊中市新千里東町3-5-1

電話番号 06-6872-0856

ファックス 06-6872-2477

ホームページ <http://www.asoka-k.ed.jp/>

メールアドレス [asoka-gakuen@asoka-k.ed.jp](mailto:asoka-gakuen@asoka-k.ed.jp)

## (2)建学の精神

親鸞聖人のみ教えを基に

- ・「いのち」を大切にする子
- ・思いやりの心をもつ子
- ・感謝の心をもつ子
- ・たくましい心と体をもつ子の育成を目指している。

## (3)学校法人の沿革

昭和41年10月	第1回入園式(23名入園)
昭和41年11月	大阪府より学校法人アソカ学園アソカ幼稚園設立認可
昭和42年4月	第1期園舎工事落成式
昭和43年7月	第2期園舎工事起工式
昭和44年3月	第2期園舎工事落成式
昭和48年9月	給食開始
昭和49年4月	通園バス運行開始
昭和52年3月	創立10周年記念式典
昭和52年4月	本館工事起工式
昭和52年11月	本館工事落成式
昭和57年9月	園児教育用パソコン導入
昭和61年3月	創立20周年記念式典
平成7年9月	園児教育用パソコン新機種導入
平成8年11月	創立30周年記念式典
平成9年4月	なかよし(延長)保育開始
平成13年9月	満3才児入園開始
平成17年12月	吹付アスベスト囲い込み工事
平成18年7月	耐震改修工事
平成21年7月	外壁改修工事
平成23年4月	長期休業なかよし(延長)保育開始
平成24年4月	早朝のなかよし(延長)保育開始
平成27年8月	保育室にエアコンを設置
平成28年11月	創立50周年記念本山参拝

(4) 設置する学校

学校の名称：アソカ幼稚園

(5) 学年、定員、実員(内訳)学級数の状況

\*アソカ幼稚園

(令和元年5月1日現在)

	学級数	3才児	学級数	4才児	学級数	5才児	計
収容定員	3	75名	4	140名	4	140名	355名
入園定員	2	44名	2	3名	3	3名	50名
入園者数	2	44名	2	3名	3	2名	49名
全園児数	2	44名	2	50名	3	73名	167名

(6) 収容定員充足率

(毎年度5月1日現在)

	平成31年度	平成30年度	平成29年度	平成28年度	平成27年度
3才児	58.6%	60.0%	84.0%	81.3%	88.0%
4才児	35.7%	52.1%	52.8%	49.2%	53.5%
5才児	52.1%	49.2%	47.1%	52.1%	55.0%

(7) 役員の詳細

定員数 理事6名、監事2名

区分	氏名	常勤・非常勤の別	就任年月日	退任年月日
理事長	阿部 慶一	非常勤	平成29年3月 3日	令和元年11月 1日
理事長	光岡 理學	非常勤	令和元年11月 1日	
理事	木下 慶心	非常勤	平成26年8月 1日	令和元年11月 1日
理事	山階 昭雄	非常勤	令和元年11月 1日	
理事	楠本 海量	非常勤	平成30年8月27日	/
理事	野村 康治	非常勤	平成25年5月30日	
理事	小谷 澄信	非常勤	令和元年5月30日	
理事	神田 憲量	常勤	平成30年3月30日	
監事	〇氣 恵秀	非常勤	平成30年8月27日	
監事	佐々木 博文	非常勤	令和元年5月30日	

(8) 評議員の詳細

定員数 評議員名13名

区分	氏名	常勤・非常勤の別	就任年月日	退任年月日
評議員	阿部 慶一	非常勤	平成29年3月 3日	令和元年11月 1日
評議員	光岡 理學	非常勤	令和元年11月 1日	
評議員	木下 慶心	非常勤	平成26年8月 1日	令和元年11月 1日
評議員	山階 昭雄	非常勤	令和元年11月 1日	
評議員	楠本 海量	非常勤	平成30年8月27日	/
評議員	野村 康治	非常勤	平成25年5月30日	

区 分	氏 名	常勤・非常勤の別	就任年月日	退任年月日
評議員	小谷 澄信	非常勤	令和元年 5月30日	
評議員	神田 憲量	常 勤	平成30年3月30日	
評議員	宗本 昌延	非常勤	令和元年 5月30日	
評議員	藤 誠玄	非常勤	平成30年8月27日	
評議員	山本 政秀	非常勤	令和元年 5月30日	
評議員	岩田 公子	非常勤	令和元年 5月30日	
評議員	松永 美紀	非常勤	平成27年5月27日	
評議員	大前 久子	非常勤	平成26年5月23日	
評議員	中川 美佳	常 勤	令和元年 5月30日	

(9)教職員の概要

	本 務	平均年齢
教 員	11名	45.6才
職 員	2名	50.0才

## 2. 事業の概要

(1)主な教育

豊かな環境のもと、子どもの心身の発達を助長すべく、よく見よく考え正しく行動できる子ども、よく遊びがんばりのきく元気な子ども、手を合わせやさしく思いやりのある子どもを育てることを目標としている。子ども一人ひとりが日常のあそびの中で自主性と協調性を養い、健康・環境・人間関係・言葉・表現等が調和のとれた心身の発達育成を旨に保育を展開している。

①保育時間

○月～金曜日：午前9時30分～午後2時

○月～金曜日：給食日

②保育料及び諸経費

○保育料： 21,000円/月

○園バス維持費： 3,500円/月

○冷暖房費： 800円/月

○絵本代： 年少390円・年中400円・年長400円/月

○園外保育代・自由購読絵本代等は別日に徴収

③入園時の費用

○入 園 料： 70,000円(5歳児)

70,000円(4歳児)

80,000円(3歳児・満3歳児)

④預かり保育

○月～金曜日：午前8時～午前8時30分まで／午後2時～午後6時まで

○長期休業中：午前8時～午後6時まで

⑤行事の実施状況

○4月／入園式、始園式、学級懇親会

○5月／こどもの日の集い、仏生会法要、保護者参観、降誕会法要、遠足

○6月／内科・耳鼻科・歯科検診、保護者参観、プール遊び、一泊保育(年長のみ)

○7月／自由参観、七夕の集い、個人懇談会、盆踊り、一学期終了式

○8月／夏期保育

○9月／二学期始園式、自由参観、敬老の集い

○10月／運動会、遠足、いもほり

○11月／作品展(絵画展)

○12月／成道会法要、個人懇談会、おもちつき、二学期終了式

○1月／三学期始園式、報恩講法要

○2月／節分の集い、発表会、マラソン大会、涅槃会法要、個人懇談会、

○3月／卒園式

その他、避難訓練。

(2) 中期的な計画(教学・人事・施設・財務)及び事業計画の進捗・達成状況

○経年ガス管改善工事

○旧館屋上防水改修工事

### 3. 財務の概要

#### (1) 決算の概要

##### 貸借対照表関係

#### ア) 貸借対照表の状況と経年比較

単位：円

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度
固定資産	208,382,064	209,444,105	200,362,128	201,440,460	192,579,031
流動資産	132,280,038	131,519,790	146,168,968	154,066,455	158,131,673
資産の部合計	340,662,102	340,963,895	346,531,096	355,506,915	350,710,704
固定負債	0	0	0	0	0
流動負債	10,102,663	9,863,438	9,305,771	8,169,223	4,985,306
負債の部合計	10,102,663	9,863,438	9,305,771	8,169,223	4,985,306
基本金	351,156,575	351,282,621	351,174,681	350,854,281	350,947,105
繰越収支差額	20,597,136	20,182,164	13,949,356	3,516,589	5,221,707
純資産の部合計	330,559,439	331,100,457	337,225,325	347,337,692	345,725,398
負債及び純資産の部合計	340,662,102	340,963,895	346,531,096	355,506,915	350,710,704

#### イ) 財務比率の経年比較と分析

分析指標		計算式	概要	27年度	28年度	29年度	30年度	31年度
安全性	基本金充足率 (%)	純資産/基本金要組入額	基本金要組入額に対する正味財産の割合。比率は高い方が良い。	94.1	94.3	96.0	99.0	98.5
	純負債比率 (%)	(負債合計-前受け金)/資産合計	総資産に対する前受金を除いた負債の割合。比率は低い方が良い。	1.5	1.3	1.6	1.4	1.0
	純資産比率 (%)	純資産/総資産	総資産に対する純資産の割合。比率は高い方が良い。	97.0	97.1	97.3	97.7	98.6
	流動比率 (%)	流動資産/流動負債	支払能力はどれくらいあるのか。200%以上が望ましい。	1309.4	1333.4	1570.7	1885.9	3172.0
	固定比率 (%)	固定資産/純資産	固定資産が純資産の範囲内に収まっているか。100%以下が望ましい。	63.0	63.3	59.4	58.0	55.7
	固定長期適合率 (%)	固定資産/(純資産+固定負債)	純資産と固定資産の合計に対して固定資産が占める割合。低いほど良く100%超は危険。	63.0	63.3	59.4	58.0	55.7
	積立率 (%)	運用資産/要積立額	将来の施設設備の取替更新等に備えて保有しておくべき資産の保有状況を表す。比率は高い方が良い。	95.0	81.9	89.0	97.4	99.6

事業活動収入  
事業活動支出  
総資産  
純資産  
純負債

事業活動収入計・補助活動相殺額・(0302)国庫補助金  
事業活動支出計・補助活動相殺額  
資産の部合計  
資産の部合計・負債の部合計  
負債合計・前受け金合計

運用資産  
要積立額  
補助活動相殺額

現金預金+特定資産+有価証券  
減価償却累計額+退職給付引当金+第2号基本金+第3号基本金  
事業活動収支計算書の補助活動収入と補助活動支出の少ない額

資金収支計算書・事業活動計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

単位：円

収入の部	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度
学生生徒等納付金収入	73,390,818	70,591,070	71,029,170	66,546,860	49,090,320
手数料収入	168,000	184,000	146,000	152,000	176,000
寄付金収入	560,000	610,000	410,000	260,000	210,000
補助金収入	47,283,034	43,084,636	47,191,864	46,383,708	40,557,054
資産売却収入	1,037,040	48,996,842	0	0	0
付随事業・収益事業収入	12,952,836	12,896,863	12,878,041	12,732,382	20,527,476
受取利息・配当金収入	280,369	254,056	181,029	108,172	40,495
雑収入	3,338,413	15,002,325	5,246,241	6,699,392	3,456,931
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	5,130,000	5,400,000	3,630,000	3,260,000	1,545,000
その他の収入	17,932,796	48,894,820	29,498,448	28,281,417	66,859,763
資金収入調整勘定	6,384,042	17,586,880	7,679,810	5,189,992	3,616,050
前年度繰越支払資金	108,391,566	102,539,157	100,003,068	124,829,316	143,383,621
収入の部合計	264,080,830	330,866,889	262,534,051	284,063,255	322,230,610

支出の部	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度
人件費支出	70,022,227	87,724,952	75,667,246	69,604,780	62,815,818
教育研究経費支出	26,955,183	25,828,351	26,981,566	23,886,871	14,275,668
管理経費支出	19,379,047	18,885,334	18,826,688	20,056,828	29,472,855
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	16,632,000	0	0	0	0
設備関係支出	10,717,782	568,336	0	300,000	244,800
資産運用支出	47,399	30,000,003	0	10,000,000	40,000,000
その他の支出	21,461,450	71,488,067	20,575,773	20,777,208	20,086,496
資金支出調整勘定	3,673,415	3,631,222	4,346,538	3,946,053	2,440,650
翌年度繰越支払資金	102,539,157	100,003,068	124,829,316	143,383,621	157,775,623
支出の部合計	264,080,830	330,866,889	262,534,051	284,063,255	322,230,610

イ) 事業活動計算書の状況と経年比較

単位：円

科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	平成31年度
教育活動収入の部					
学生生徒等納付金	73,390,818	70,591,070	71,029,170	66,546,860	49,090,320
手数料	168,000	184,000	146,000	152,000	176,000
寄付金	560,000	610,000	410,000	260,000	210,000
経常費等補助金	47,283,034	42,724,996	47,191,864	46,383,708	40,557,054
付随事業収入	12,952,836	12,896,863	12,878,041	12,732,382	20,527,476
雑収入	3,338,413	15,002,325	5,246,241	6,699,392	3,456,931
教育活動収入計	137,693,101	142,009,254	136,901,316	132,774,342	114,017,781
事業活動支出の部					
人件費	70,022,227	87,724,952	75,667,246	69,604,780	62,815,818
教育研究経費	33,471,551	33,257,676	34,227,043	30,962,873	21,286,610
管理経費	19,594,342	21,099,301	21,063,187	22,202,492	31,568,140
徴収不能額等	0	0	0	0	0
教育活動支出計	123,088,120	142,081,929	130,957,476	122,770,145	115,670,568
教育活動収支差額	14,604,981	72,675	5,943,840	10,004,197	1,652,787
教育活動外収入の部					
受取利息・配当金	280,369	254,056	181,029	108,172	40,495
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
教育活動外収入計	280,369	254,056	181,029	108,172	40,495
教育活動外支出の部					
借入金等利息	0	0	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額	280,369	254,056	181,029	108,172	40,495
経常収支差額	14,885,350	181,381	6,124,869	10,112,369	1,612,292
特別収入の部					
資産売却差額	1,037,038	0	0	0	0
その他の特別収入	0	359,640	0	0	0
特別収入計	1,037,038	359,640	0	0	0
特別支出の部					
資産処分差額	20,246	3	1	2	2
その他の特別支出	0	0	0	0	0
特別支出計	20,246	3	1	2	2
特別収支差額	1,016,792	359,637	1	2	2
基本金組入前当年度収支差額	15,902,142	541,018	6,124,868	10,112,367	1,612,294
基本金組入額合計	19,675,612	126,046	0	0	92,824
当年度収支差額	3,773,470	414,972	6,124,868	10,112,367	1,705,118
前年度繰越収支差額	16,823,666	20,597,136	20,182,164	13,949,356	3,516,589
基本金取崩額	0	0	107,940	320,400	0
翌年度繰越収支差額	20,597,136	20,182,164	13,949,356	3,516,589	5,221,707

(参考)

事業活動収入計	139,010,508	142,622,950	137,082,345	132,882,514	114,058,276
事業活動支出計	123,108,366	142,081,932	130,957,477	122,770,147	115,670,570

## ウ)財務比率の経年比較と分析

分析指標		計算式	概要	27年度	28年度	29年度	30年度	31年度
健全性	人件費依存率	(%) 人件費/学生生徒等納付金	学生生徒等納付金に対する人件費との割合。収入とのバランスを考慮。	95.4	124.3	104.6	106.5	128.0
	人件費比率	(%) 人件費/事業活動収入	事業活動収入に対する人件費の割合。収入とのバランスを考慮。	55.5	67.0	57.9	60.9	67.2
	経費比率	(%) (教育経費+管理経費-補助活動相殺額)/事業活動収入	事業活動収入に対する経費の割合。収入とのバランスを考慮。	31.8	32.8	33.7	34.2	34.6
	事業活動収支差額比率	(%) 基本金組入前当年度収支差額/事業活動収入	事業活動収入に対する事業活動収支差額の割合。比率は高い方が良い。	12.6	0.4	8.4	4.9	0.0
	教育活動収支差額比率	(%) 教育活動収支差額/教育活動収入計	教育活動収入に対する教育活動収支差額の割合。比率は高い方が良い。	10.6	0.0	7.5	4.3	0.0

事業活動収入  
事業活動支出  
総資産  
純資産  
純負債

事業活動収入計 - 補助活動相殺額 - (0302)国庫補助金  
事業活動支出計 - 補助活動相殺額  
資産の部合計  
資産の部合計 - 負債の部合計  
負債合計 - 前受金合計

運用資産  
要積立額  
補助活動相殺額

現金預金 + 特定資産 + 有価証券  
減価償却累計額 + 退職給与引当金 + 第2号基本金 + 第3号基本金  
事業活動収支計算書の補助活動収入と補助活動支出の少ない額

## (2)その他

### 有価証券の状況

区分	銘柄	数量	帳簿価格	時価	表示科目	摘要
債券						
株式						
投資信託						
貸付信託						
その他						
計			0	0		

借入金の状況 該当なし

学校債の状況 該当なし

### 寄付金の状況

寄付金の種類	寄付者	金額	摘要
一般寄付金	利用者の家族	100千円	遠足バス代補助として
一般寄付金	利用者の家族	10千円	発表会
一般寄付金	利用者の家族	100千円	寄贈品

### 補助金の状況

交付団体及び交付の目的	交付金額
大阪府経常費補助金	38,780,000円
大阪府預り保育事業補助金	1,530,000円
豊中市私立幼稚園振興助成金	247,054円

収益事業の状況 該当なし

関連当事者等との取引の状況 該当なし

学校法人間財務取引 該当なし